UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 63 DEL 13.07.2018

Oggetto:  PIANO DI GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI SUI PRINCIPALI CORSI D'ACQUA
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA — BACINO
DEL RIO MOGORO. INDAGINI GEOGNOSTICHE (CUP D87B16000180002 - CIG:
6819367FA8). APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE

Visto ['art. 107 e l'art. 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

Visto il Decreto del Presidente dell'Unione n® 05 del 03.01.2018, con il quale il Geom. Romano Pitzus & stato
nominate Responsabile de! Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni del Terralbese sino al 31.12.2018.

Richiamate:

+ [a deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 3 del 26.03.2018 relativa all’approvazione del D.U.P.

Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ai sensi deli‘art. 170 del D. Lgs. 267/2000;

e la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 4 del 26.03.2018 con la quale e stato approvato il

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018, il bilancio pluriennale 2018/2020, la relazione
previsionale e programmatica 2018/2020;

Preso atto che:

con Delibera della Giunta Regionale n. 39/39 dek 10.10.2014 é stato approvato un programma di
interventi sul rio Mogoro, sul sistema Mannu Cixerri e sul fiume Temc a valere sullo stanziamento di €
12.000.000 annualita 2014 e 2016, previsto dalla L.R. n. 7/2014;

tra gli interventi della succitata programmazione € compreso lintervento denominato “Progettazione
generale e progettazione del 1° lotto degli interventi strutturali — Primo lotto funzionale degli interventi
strutturali sul Rio Mogoro, dellimporic complessivo di € 4.000.000,00 la cui attuazione, in conformita
alla L.R. n. 5/2007, e stata delegata all'Unione dei Comuni del Terralbese con convenzione stipulata in
data 24.11.2014,;

con Deliberazione n. 22/1 del 07.05.2015 la Giunta Regionale ha approvato il Piano regionale delle
infrastrutture e il Programma degli interventi;

con successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 31/3 del 17.06.2015 & stato approvato in via
definitiva, sulla base del parere espresso dalla Quarta Commissione del Consiglic Regionale, il su
menzionato “Piano Regionale delle Infrastrutture”;

che tra gli interventi della citata programmazione risulta compreso lintervento di seguito descritto:
Opere di salvaguardia del bacino del Rio Mogoro per un costo previsto di € 13.000.000,00 a favore del
soggetto attuatore Unione dei Comuni del Terralbese;

Vista la Delibera dell’Assemblea dellUnione dei Comuni del Terralbese n. 9 del 22.06.2015 avente ad
oggetto “Approvazione schema di accordo di programma per lo studio e la realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico nel Bacino del Ric Mogoro™



Richiamato I'Accordo di programma stipulato in data 09.07.2015 tra I'Unione dei Comuni del Terralbese e il
Consorzio di Bonifica dell'Oristanese, allo scopo di coordinare i diversi interventi di ripristino delle opere
danneggiate con lo studio e la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeclogico nei
territori del basso oristanese mediante I'utilizzo dei fondi gia stanziati in favore degli stessi, nonché
attraverso l'ottenimento di ulteriori finanziamenti che consentano la completa attuazione di detti interventi;

Visto il progetto preliminare redatto dal Consorzio di Bonifica dell'Oristanese avente ad oggetto “Piano di
gestione del rischio alluvioni sui principali corsi dacqua del distretto idrografico della Regione Autonoma
della Sardegna — Bacino del Rio Mogoro”, tramesso al Comune di Terralba in data 13.07.2015 Prot. n. 2615;

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 13.07.2015 con la quale si & preso atto e
condiviso il progetto preliminare di cui sopra;

Preso atto che con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Unione dei Comuni del Tetralbese n° 20

del 12.09.2016, & stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori aventi ad oggetto "Piano di gestione

del rischio alluvioni sui principali corsi d'acqua del Distretto Idrografico della Regione Autonoma delia Sardegna —

Bacino del Rio Mogoro™;

Richiamate le Determinazioni del Responsabile del Setvizio Tecnico:

* n° 75 del 27/09/2016 con la quale si stabiliva di affidare i lavori per la realizzazione delle indagini
geognostiche inerenti il Piano di gestione del rischio alluvioni sui principali corsi dacqua del Distretto
Idrografico della Regione Autonoma della Sardegna — Bacine del Ric Mogore (CUP D87B16000180002 -

CIG: 6819367FA8), tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi del
disposto di cui all'Art. 36, comma 2 lett. b} del D.Lgs. n® 50/2016;

e n° 93 del 14/11/2016, con la quale si aggiudicava la gara suddetia, alla ditta TEC.AM.SRL con sede in
Quartucciv — Loc, Pill'e Matta P.Iva 01906840929, per limporto di € 45.968,17 oltre oneri per la sicurezza
pari a € 2.000,00 e Iva al 22% per complessivi € 47.968,17 + Iva corrispondenti al ribasso del 35,84%
sullimporto a base di gara di € 71.643,87 + Iva;

Visto il Contratto Rep. n° 1/2017 sottoscritto in data 15/05/2017 per I'affidamento dei lavori su menzionati;

Visto il verbale di consegna lavori del 06/06/2017 per l'esecuzione delle indagini geognostiche rivolte a
verificare le caratteristiche dei terreni interessati dalla realizzazione delle opere ad Uras e Terralba;

Considerato che durante 'esecuzione dei lavori & emersa l'esigenza di approfondire la conoscenza anche
nei tratti di canali interessati dalle opere di deviazione delle acque verso lo Stagne SEna Arrubia e del Rio
Mogoro;

Visto il verbale di sospensione dei lavori del 05/07/2017 dal quale si evince che & in corso una perizia

suppletiva per estendere le indagini geognostiche nelle opere d'arte previste nel progetto preliminare, ma
nonh comprese nel progetto delle indagini appaltate;

Vista l'autorizzazione all'esecuzione della perizia concessa dal Responsabile Unico del Pracedimento in data
18/08/2017;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n® 84 del 19/10/2017 di approvazicne
della perizia suppletiva e di variante;

Visto ['Atto di sottomissione sottoscritto con la Ditta Tecamn Srl in data 26/10/2017 che prevede la proroga
dell’'ultimazione lavori di giorni 15 rispetto ai termini fissati nel Capitolato d'Appalto;

Visto il verbale di ripresa dei lavori in data 06/11/2017;

Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 16/11/2017 e che dovevano essere ultimati entro il
2111172017;

Visto che come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori del 16/11/2017 i lavori sono stati ultimati in
tempo utile;

Visti gli atti contahili relativi allo stato finale in data 16/11/2017, redatti dal Prof. Giuseppe Scanu in qualita di
Diretiore dei Lavori, trasmessi il 03.04.2018 prot. 1377;

Visto il certificato di regolare esecuzione emesso in data 16/11/2018, prot. 1377 del 03.04.2018, a firma
della Direzione Lavori Prof. Giuseppe e considerato tale certificato sostitutivo dell’atto di collaudo;



' Dato atto:
- che I'lmpresa ha firmato la contabilita finale e il certificato di regolare esecuzione senza riserve;
- che le opere risultanti dalla contabilita finale dei lavori corrispondono alle previsioni di progetto;

- che il Responsabile del Procedimento ha rilasciato in data 16.07.2018 la dichiarazione sostitutiva degli
avvisi ai creditori ed avvisi ad opponendum;

- che e stata acquisita I'attestazione on-line di regolarita contributiva degli Enti previdenziali prot. INPS_
10240563 del 04.04.2018 con scadenza validita al 02.08.2018, per la liquidazione finale/regolare esecuzione
dei lavori in oggetto alla Ditta Tecam Srl;

Ritenuti gli atti regolari, ed accertato che il credito a saldo, a favore dell'lmpresa & di € 2.605,22, oltre I'l.V.A.
di Legge;

Visto il quadro economico a consuntivo:

Importo Lavori € 71.590,65
Oneri per la sicurezza € 2.000,00

€ 73.590,65
Importo lavori a base d'asta € 73.590,65 + Iva
Importo lavori di perizia la netto del
ribasso d'asta del 35,84% € 45.932,56 + Iva
Imprevisti € 3561
Sommano oneri di sicurezza € 2.000,00
Totale importo Lavori € 47.968,17
Iva sui lavori 22% € 10.553,00
Totale complessivo €58.521,17

DETERMINA

e Di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori in oggetto, disponibili presso I'Ufficio
Tecnico per I'eventuale consultazione.

s Di accertare le risultanze del certificato di regolare esecuzione, emesso dalla Direzione Lavori in data
16/11/2018, dei lavori di cui trattasi, eseguiti dall’'lmpresa TE.CAM srl con sede in con sede in Quartucciu
- Loc. Pill'e Matta P.Iva 01906840929, da cui risulta un credito a favore della citata Impresa di € 2.605,22
(oltre I'l.V.A. di legge);

s Disvincolare alla ditta appaltatrice la polizza fideiussoria n. QZ 1028380 rilasciata da Elba Assicurazioni
Spa;

e Diapprovare il quadro economico a consuntivo dellintervento in oggetto;

e Di trasmettere la presente Determina all’albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di
legge;

e Ditrasmettere la presente Determina al Servizio Finanziario per gli atti di competenza;

e Di dare atto che la presente determinazione & inserita nell’elenco cronologico delle Determinazioni
adottate dall’'Ufficio Tecnico da pubblicare sul sito istituzionale del’Ente ai sensi dell’Art. 24 comma 5
del Regolamento Generale sull’'ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Dispone altresi I'immediata esecutivita del presente atto € la tra
per i provvedimenti di competenza.

issione dello stesso al Servizio Finanziario

Il Responsabile|del Servizio Tecnico
(Geom} Roinano Pitzus)







